关于开展2024年4月普通话水平测试工作 的通知

各学院：
根据学校教学工作安排，我校将于4月20日和4月27日组织开展普通话水平测试工作，现将有关事项通知如下：
一、报名对象：本校学生和教职工
二、报名人数：本次测试限定1800人，采用先报先得原则，名额报完为止。
三、报名时间
（一）2020级和2022级专升本在校生：3月25日12:00---3月25日15:00
（二）其他年级在校生：3月25日17:00---3月26日12:00
1.学生在正方教务管理系统中报名（报名流程见附件1），逾期报名系统将关闭，不接受补报。
2.教职工直接到财务处大厅5号窗口报名缴费，需备注姓名、工号和所在部门。
四、报名缴费
（一）报名注意事项
1.在正方教务管理系统完成报名的同学，须在3月27日20:00-3月28日20:00间登录缴费平台完成线上缴费（缴费流程见附件2），未按时缴费视为自动放弃报名机会。
2.缴费后未显示缴费成功的，稍后刷新即可，请勿重复操作；若输入学号信息后出现“用户编号不存在”等无法支付的情况，可联系财务处大厅5号窗口胡老师（联系电话0598-8399862）。
（二）不予退费情形
1.重复报名：福建省范围的普通话考试报考资格由省级统一审批，每个考生的身份证在报考系统里只能报考一次。之前已报考过普通话水平测试的考生，在成绩发布前，禁止报名本次测试。若重复报名，报名系统审核不予通过，学校将直接删除重复报名考生相关报考数据，不再另行告知，报名费不予退还；
2.外校人员报名：外校人员因无报名资格，对已缴费的考生一律不予退费。
五、打印准考证
缴费成功且通过报名资格审查的考生可在4月2日12:00后登录国家普通话水平测试在线报名系统（https://bm.cltt.org/#/documents-print）打印准考证。
六、测试时间及地点
测试时间：4月20日（周六），4月27日（周六）
候考地点：三明学院靖远楼101
测试地点：三明学院明德楼(一)-108、109、110室，具体报到时间见准考证（测试时必须带身份证原件和准考证）。
七、测试方式
本次测试使用国家普通话水平智能测试系统，采用计算机录音方法。共四题，前三题（读单音节字词100个、读双音节词语50个、朗读文章400字）由计算机自动评分，第四题命题说话部分（根据测试题目自由说话3分钟）由测试员人工网上评分。
八、收费标准
根据《福建省语言文字工作委员关于规范普通话水平测试收费收入管理有关问题的通知》（闽教财〔2007〕107号）规定，普通话水平测试费学生25元/人，教职工50元/人。
九、成绩查询及证书领取
（一）成绩发布后，考生可登录国家普通话水平测试在线报名系统（https://bm.cltt.org/）查询。
（二）普通话水平测试证书由国务院语言文字工作部门统一制作，教务处收到纸质版普通话证书后统一发放。

       教务处
                              2024年3月21日

[bookmark: _GoBack]
附件1:           普通话水平测试报名步骤

一、登录教务管理平台
先登录三明学院统一门户网址，然后链接到教务管理（同学们登录统一门户后，直接点击“进入教务系统”，不需要进入校园综合服务门户，适当提前一些错峰进入教务系统，以免造成网络拥堵）；
[image: PR9WCMD_21UTOX9](3}HYS9]
用户登录后进入学生端窗口
[image: {{QI~S`}KQH86HI8RANW3ZU]

二、考级项目报名
1.在学生端窗口，点“考级项目报名”，

[image: 1680766764459]

2.再点击“报名”

[image: 1680766819530]

3.点击“报名”后，在查看报名说明后点击“同意”

[image: 1680766967990]

4.最后核对身份信息和手机号是否正确，无须上传照片，点击“提交申请”即可完成报名

[image: 1680767089485]

附件2：       普通话水平测试在线缴费指南

一、关注“三明学院财务服务平台”微信公众号

扫描下面二维码关注“三明学院财务服务平台”微信公众号。

[image: ]

二、登录缴费平台

1、关注公众号后，点击“水电、报名等缴费”按钮：

1

2、账号：输入学生学号为登录账户，初始密码为111111或Smxy@123456（23级学生），后登录缴费平台。如图所示（以测试账号为例）：

[image: ]

3、如图所示（如忘记密码可点击“忘记密码”重置，若输入学号信息后出现“用户编号不存在”或无法登陆、信息不一致等情况，可联系财务处大厅 5 号窗口胡老师）

[image: ]

三、账单缴费

点击“账单缴费”菜单，核对缴费信息无误后，点击立即支付，按照流程提示完成支付。如图所示：
[image: 2][image: C:\Users\Administrator\Desktop\给杨数据\c82cd78eca6d212b6be2b611cc7462f.jpgc82cd78eca6d212b6be2b611cc7462f][image: 微信图片_20210629195850]

[image: 3][image: 3]

四、查询
点击缴费平台底部，最右侧“我的”菜单，点击“查询更多”或者“已完成”即可查看已完成的缴费账单。如图所示：
[image: 4][image: 4]

重要提示：若学生查不到其缴费信息，大部分原因是因为不是以学号绑定，可在平台底部，最右侧的“我的”退出登录，重新以学号为账号，111111或Smxy@123456（23级学生）为密码重新登录。

1

image5.png

image6.png
FRERIRG ax

image7.jpeg

image8.jpeg
< ZIRFRMSRSTFE BeS

FEBIER

—

BT

HECR

NERS METE SR

image9.jpeg
20120315

image10.jpeg
792923 BT

REWEEE? ARIEEIIES

e

image11.png
iTERRRA

B0220210811151429100731

20215095 (kB2
¥0.01 x1

‘o ow W) 1597001

B0220210811151429100730

2021509 (R4
¥0.01 x1

TEER)  159**+7001

2item ¥0.02
=t ¥0.02

image12.jpeg
H o 202
oA

ansmei:
e
wan:
EANE EEAEDME

amew: 26
R BEEATEIE

image13.png
=R

g

[REmS

&
g

iy

wE

image14.png
WsiTeEs: 20210816095113716001270162
HETEA: <
At em: ¥ 00257
SRR

@ wiz=it [

image15.png

image16.png
11425379360146067457

21425379360146067459
ez
¥0.01 (BiE¥0.01)

mom 15977001

ST ¥0.01

11425379360146067457
21425379360146067461

1R
¥0.01 (BiE¥0.01)

. 159***7001

ST ¥0.01

Bk

x1

Hg

Bk

x1

Hg

image17.png
' *= D) 20
farrt
4| FEFEE

b
=5
2
EEhEY EEESTE>
BER B e
TAEE >
Filas >
=EaE >
HEBEA >
e >

o) 1=

BEEE s

image1.png
B
SR AR SRS E RS
R,

RIGIEAE

HABERG (BPFAEEES
i - 1E5 1S5

AT MEURES R
BEABFRS (APFAEERSTR) - BERE - ¥
B Geme

FE) - - A

ERENR—{ DB S, BEIATEERS
A

EARES—1F

image2.png
@ sEEEEERsTE x +
< O 0 B http://218.5.241.21:3481 /jwglxt/xtgl/index_inith
@ik O3608% HTE-T @FHIL ©HRE

SESTE

‘ERS- EE&P- ER-  GE&EE- B SRlgitEex)

IR

image3.png
RERE- GRSF- ER- G8EE-  BEF- Elgitie)-

| zasams |
wEEE [ L
spss
s
==
P
P
matEE . N
i i ke
suieRE
srewEs
|
srsEEREE

REMSEHE
ft===E ]
FrEsE ‘

image4.png
e

a=}

2022-2023F F2FIERERIRS

FbR , TEEFRU e SRV

FFEIRAZB00A |, EFH25.007TE

FFRAETIE : 2023-04-06 11:00:37 FLLLESE] : 2023-04-07 11:00:40
=] RERE RS BERS BEPE  BEYH | ESHR REZH